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ордендермен, «Будапешті алғаны ҥшін», «Венаны алғаны ҥшін», «1941-1945 жылдардағы 

Ҧлы Отан соғысында Германияны жеңгені ҥшін» медальдармен марапатталған. Елге келген 

соң Мҽдениет бҿлімінің бастығы, аудандық жинақтау кассасының меңгерушісі, 1960 жылы 

«Коммунизм жолы» совхозында бҿлімше басқарушысы, шаруашылық жҿнінде директордың 

орынбасары тағы да басқа жҧмыстар атқарып, зейнеткерлікке шыққан. 1991 жылы қайтыс 

болып, артында 3 ҧл, 4 қызы жҽне немерелері мен шҿберелері қалды.[2, 236-237] Ол кісі 

туралы ауданымыздың ақсақал журналисті Бҿгетбай Ҽлмағанбет кезінде облыстық газетте 

очерк жазып, атамның ерліктерін аудандағы қазақ қауымына паш еткен. Осылай 

жиырмасыншы ғасыр батырларын газет-журналдарда, кітаптарда жариялау біз ҥшін «тарихи 

мҧра» екендігі анық. 

        Қорыта айтқанда, осы аталарымыздың  соғысқа қатысқандағы мақсаты – ҧрпақтарының, 

яғни, біздердің жақсы ҿмір сҥруімізді, бейбітшілікте ҿмір сҥруімізді қалады. Уақыт ҿткен 

сайын аталарымыз сыйлаған Жеңістің маңызы артып келеді. Олардың кҿрсеткен ерліктері – 

бҥгінгі ҧрпаққа ҿнеге! Отан сҥйгіштік қасиет - ҽркезде де қастерлеуге тҧратын қасиеттердің 

бірі. Осы ҧғым - біздің ҥлкен қҧндылығымыз болуы керек деп ойлаймын. Тек майданда ғана 

емес, тылда жҧмыс істегендердің де еңбегін жоғары ілтипатқа лайық. Себебі олар соғыс 

кезінде майдан шебіндегі солдаттармен бірдей қиыншылық кҿрді, бірдей азап шекті. 

Ашаршылық пен ауыртпалықты бастан кешкен олар да Жеңісті жақындатуға кҿп ҥлес қосты. 

Таңның атысынан кҥннің батысына дейін тізе бҥкпей жҧмыс істеген сол бір қайратты да 

қайсар жандарға да бҥгінгі ҧрпақтың ризашылығы шексіз! Ҥлкен қауіп пен қатер, қайғы мен 

қасірет тҿнген солбір ауыр уақытта біздің халқымыз сыннан сҥрінбей ҿтті. Оттан да ыстық 

Отан ҥшін от кешкен майдангерлер ҿшпес ерлік кҿрсетті. Бҧл тарихқа алтын ҽріптермен 

жазылды. Олардың қаһармандық ҿнегесі бҥгінгі жас ҧрпақтың жадында мҽңгі сақталуы тиіс. 

Ҧлтымыздың рухани ҧлы кҿсемі, жерлесіміз Ахмет Байтҧрсыновтың «Ерім дейтін ел 

болмаса, елім дейтін ер қайдан болады» деген мақал бар.  Жастар ҿз Отанының нағыз 

патриоты бола алу ҥшін ҥлкендер де ҿз соңынан ерген ҧрпақты дҧрыс тҽрбиелеуі керек. 

«Отаным маған не бересің? – деп емес, Отаным, мен саған не бере аламын?!» деп ҿсу керек. 

Сонда елімізде ҽрқашан да бейбітшілік болады. Себебі, ертеңгі елдің тізгінін ҧстар 

азаматттар білімді болса, олар барлық қиыншылықтарды ақылмен шеше алатын болады. 

Соғыс кезінде қаншама жастар қыршынынан қиылды. Олар Отан ҥшін жанын пида етті. Ал 

олардың ҽрқайсысының анасы, баласы, ҥлкен-ҥлкен армандары бар еді. Бірақ олар елге қауіп 

тҿнген кезде барлығын да қҧрбан етті. Жап-жас болса да Отаның қорғап жатып жан 

тапсырды. Бҧл – шыңында да ерлік болатын! Майдан шебінде жанын пида еткен 

жауынгерлер мҽңгі есімізде қалады. Отан ҥшін отқа тҥсіп, Жеңіс сыйлаған ардагерлерге 

тағзым етеміз. Сҧрапыл да жойқын соғыста қыршынынан қиылған жауынгерлер есімі ел 

есінде мҽңгі сақталады. 

 

Қолданылған әдебиеттер. 

1. «Ерлердің есімдері ел есінде, соғыс пен бейбіт еңбектің батырлары», // № 17(7557) 9 

мамыр 2013 ж, Қостанай облысы, Аманкелді ауданы 

2. «Они вернулись с Победой», 13-ші том, 1941-45 жж. Ҧлы Отан соғысы Жеңісінің 65 

жылдығына арналады, Қостанай облысы, Аманкелді ауданы. 

 

 

АБЫЛАЙ ХАННЫҢ РЕСЕЙ ИМПЕРИЯСЫНА ҚАТЫСТЫ САЯСАТЫ. 

 

Балчих А.Ҿ. 

Aika_07_1994@mail.ru.Л.Н.Гумилев ат.ЕҦУ студенті,Астана қ. 

Ғылыми жетекшісі:Рахимжанов Қ.Қ. 

 

Қазақ хандығының XVIII-ғасырда саяси дағдарыс пен сыртқы агрессия кезінде 

сақталып,территориясынан айырылмауына ҽсер еткен тҧлға-Абылай хан. Хан Абылайдың 
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ержҥректігінің,батырлығының,кемеңгерлігінің арқасында Қазақ хандығы ҿз тҽуелсіздігін 

сақтап қалды.Сондықтан да болар есімі халық жадында осы кҥнге дейін сақталып,ерлігі 

ҿлең- жырларға арқау болуда.Ш.Уҽлиханов Абылай дҽуірін қазақтың ерлігі мен серілігінің 

ғасыры деп бағалаған.[1,117 б.].Ал тарихшы Х.М.Ҽбжанов Абылайдың Қазақ хандығының 

тҽуелсіздігі мен қуатын сақтау жолындағы қызметінде сыртқы саясат стратегиялық 

басымдылыққа ие болды деп кҿрсетеді.[2,5-6 б.]. А.Левшин былай деп жазады: «Жауын 

сҧсымен де, кҥшімен де сескендіре отыра, ол ҿз қалауымен біресе Ресейдің, біресе Қытайдың 

бодандығын қабылдауға мҽжбҥр болғанымен шын мҽнінде ешкімге де бой ҧсынбаған 

тҽуелсіз басшы болды.».Ҥш жҥздің басын біріктіруші Абылай ханның сол кездегі  Ресеймен  

жҥргізген дипломатиялық қарым- қатынасы қандай болды?Ресей жҽне Цинь империялары 

сияқты державалар арасында дипломатиялық стратегиясын екіжақты қолданған оның осы 

саясаты хандыққа нҽтиже берді. 

Абылай хан ҿзінің сыртқы саяси аренадағы қызметін Орта жҥз атынан Ресеймен 

дипломатиялық қатынастар орнатудан бастап,саяси билігін нығайтуға кірісті.[3,124 

б.].Халыққа Аңырақайда ерлігімен кҿрінген ол ішкі беделді иеленсе де,Қазақ хандығын 

біріктіру жҥзеге аспады.соған байланысты ол, 1734 жылы Ҽбілмҽмбет ханмен бірге Ресей 

протекторатын мойындап,келесі мақсаттарды кҿздеді .Ең алдымен , хандықтағы тҿрелер 

жҽне билер институтына ықпалды одақтасы бар екенін  кҿрсету арқылы оларды ҿз жағына 

шығару болса , екінші мақсат Кіші жҥздегі Ҽбілқайыр ханның Ресей арқылы жеке дара 

кҥшеюіне бҿгет жасау.Ал ҥшінші мақсаты , жоңғарларға қарсы коалиция қҧру болып 

табылады. 1740 жылы 19 тамыз – 1 қыркҥйек аралығында Орынборда қазақ-орыс келіссҿзі 

ҿтті. Оған Ҽбілқайыр ҧлдары Нҧралы, Ерҽлі сҧлтандар, Жҽнібек батыр, 24 тамызда 

Ҽбілмҽмбет хан жҽне Абылай сҧлтан қатысты. Оларға Нияз батыр да қосылды. Келіссҿз 

барысында Ҧлы жҥздің жоңғарлар қарамағында екендігі белгілі болған. Қазақ игілері сауда-

саттық, тҧтқындар алмасу, ҿзара сенім мҽселелерін кҿтерсе, Ресейліктер қазақ даласында 

пана тапқан башқҧрт кҿтерілісінің басшысы Қарасақалды қайтаруды қозғады. Орыс 

мҧрағаттарында Абылай сҧлтан алғаш рет Ресейге «Ҽбілмҽмбетпен бірге, бас киімін қолына 

алып» адалдық антын берді деп жарыса жазды. Абылай ҿз ойын бҥкпестен : « Біздің ата-

бабаларымыз хан болып еді, бҽрі де ҽріптестеріне адал болған, сондықтан бізде сҿзде 

тҧратын адалмыз. Сіз де адалболадыдепсенеміз» деген пікірін білдірген. Ҽбілмҽмбет хан 

генерал-лейтенант В. Урусовқа Абылай қарамағында «Ҥш рулы ел бар. Біріншісі 6 мың, 

екіншісі 10 мың, ҥшіншісі 4 мың шаңырақ» барлығын атап кҿрсеткен.«Қаралып отырған 

кезеңде Ресей қолдаушы, одақтас ретінде есептелген. Осы бағыт саяси жағдайды қатаң 

есепке алған, шексіз билікке ҧмтылған, тҽкҽппар Абылай ҥшін ҿте тиімді болды. Бҧл 

Абылайдың Орынбор ҽкімшілігімен алғашқы жҽне соңғы кездесуі болатын. Осыдан кейін ол 

Орынборға да, тіпті басқа орыс бекіністеріне де келмеді» - депбағаланады. [4,31 б.] 

Қалдан Серен 1741 жылы қазақ даласына Септен, Сары Мҽнжі батырлар жҽне ҿзінің ҥлкен 

ҧлы Лама Доржы бастаған ҥш жасақ жібереді. Қалдан Серен ҥш жасаққа қосымша 

қалмақтың кҽрі кҿкжалдарының бірі, Бошохту хан заманынан белгілі Жалбы батырды 

жібереді. Жалбы батыр Абылайды Ҧлытауда ҧстады.Абылайды тҧтқыннан босатуға Ресейдің 

орталық ҥкіметі емес, Орынбор араласқаны белгілі. И.Неплюев капитан К.Миллер деген 

қазақ тілін жақсы білетін офицерді Қалдан Серенге елшілікке аттандырады. Оның жанына 

Шақшақ Жҽнібек батыр жолбасшы қылып ҿзінің інісі Байқҧлақ батырды қосады. К.Миллерді 

Қалдан Серен қабылдамайды, Байқҧлақты қалмақтар орыстарды ертіп келгені ҥшін азаптап 

ҿлтіреді.Абылайды босатуға тікелей ат салысқан Қаз дауысты Қазыбек, Малайсары батыр, 

Ҽбілмҽмбет хан мен Нияз батыр. Ҽбілмҽмбет баласы Ҽбілпейізді Нияз батыр алып барып 

Қалдан Серенге ақ ҥйлі аманатқа тапсырды.Абылайды босатқан қазақтың да елшілігі емес, 

Қалдан Сереннің ҿзі. Қазақ шежіресінде сақталған деректер Қалдан Сереннің Абылаймен тіл 

табысқанын, екеуінің де терең ойлы кҿсем екенін, екеуі де ҿз елдерін осы қысталаң заманнан 

қалай аман алып шығамын деп қабырғасы қайысқан азамат екенін дҽлелдейді. Осы 

тҥсіністіктің нҽтижесінде екі елдің арасында одақтастық, достық туралы келісім 

жасалды.Абылай ханның тҧтқыннан шығуы туралы ҽртҥрлі жорамал айтылады. Біріншісі, 



1306 

 

Ресейдің елшісі майор Миллердің Қалдан Серенге апарып берген генерал-

губернатор Неплюевтің хатынан кейін босатты десе, екіншілері қазақтың би-батырлары 

талап етіп босатып алды дейді.Бірақ негізінде жоңғарлардың Тҥркістанға дейінгі аралықты 

басып алуы Ҽбілмҽмбеттің Ресейге арыздануына жҽне жоңғарлардың билігін мойындауына 

алып келді.Сол себепті Ресейимпериясы Орта жҥзді одақтасы ретінде жоғалта 

бастағандықтан патша ҥкіметі тҧтқындағы Абылайды босатуға қатысты елшілік 

жібереді.Себебі Ҧлыжҥз бен Орта жҥз Жоңғар билігін мойындаған соң,Ресейге қарсы соғыс 

ашуға дайындалды.Осындай шиеленіске байланысты жоңғарлардың ҽскери кҥшін қайта 

қазақ даласына қайтару ҥшін Абылай сҧлтанды босату кҿзделді.Нҽтижесінде майор Миллер 

басқарған елшілік Абылайды тҧтқыннан босатады.[5,247 б.] 

1758 жылы орыс патшасының жарлығы бойынша « Қҧдайдың қҧзіретімен,бҥкіл 

Ресейдің жҽне жекедара билеушісі II Елизавета осы қылышпен ҿзінің боданы,қазақ сҧлтаны 

Абылай адал қызметі ҥшін марапаттады, Санкт-Петербург, 1758 ж.» деген жазуы бар,қҧны 

120 мың тҧратын қылышты сыйлық ретінде жібереді.Сонымен қатар 1759 жылдан бастап 

Абылай сҧлтанға 300 рубль жалақы тағайындайды.Ресей ҿкіметі қазақ хандары мен 

сҧлтандарына, ықпалды ел ағаларына жалақы немесе бірмезгілдік ақша сыйлау арқылы 

олардың арасына іріткі салып бір- біріне қарсы қоюды,бірінің ҥстінен бірі жасырын хат 

хабар жазып тҧруды ҽдетке айналдырды.Мҧндай жолмен жалақы тағайындауды патша 

ҽкімшілігі «қазақтардың жерік асын беру» деп мысқылдады.Ресей ҥкіметінің 1759 жылы 

Абылай сҧлтанға аттандырған Ураков пен Гуляевқа тҿмендегідей тапсырма берілген: « Орта 

жҥзде Абылайдың жанында болғанда,оның сеніміне кіріп, жанына жақындай берген жҿн, 

ыңғайы келсе мақтап-мадақтап қойыңыз.Ҽлбетте,мҧндай сҿздерді тосын бастап 

қалмай,оңашада,ҿзіңіздің жақындық ниетіңізді білдірген болып,ҿзіңіздің ғана ретінде 

білдіріп отырғаныңыз жҿн.Абылай сҧлтанның ордасында болған кезде мҥмкін болған 

барлық ҽдіс-тҽсілді пайдаланып,бізге керек мағлҧматтар жинаңыздар.Ҽсіресеқытайларға 

байланысты жағдайларды біліп, бізге сенімді адамдар арқылы тез хабарлаңыздар.»-деп 

тапсырма береді.Абылайдың ел ішінде ықпалы бар екенін кҿріп,белгіленген жалақыны ала 

беруін,солҥшінде,біздің дҽмімізді бір татып қалған соң Ресейден бас тарта қоймас деп 

ойлайды.Абылай хан ҿзтарапынан Ресейдің осындай сан-қилы қҧйтырқы ҽрекеттерін 

тҥсініп,оларды жіті назарда ҧстап,қҧрған тҧзағына тҥспеуге тырысты.Ол Ресей 

империясының сыртқы қатынастарынан да хабардар болып отырды. 1761жылыАбылай 

сҧлтанға барып қайтқан Ф.Гордеев Абылайдың Ресейдің кҿрші мемлекеттермен қарым-

қатынас жағдайларын сҧрағанын,ҽсіресе Пруссиямен арадағы жанжалдың немен 

аяқталғанына қызыққанын,Қытаймен арадағы ахуалдың қандай жағдайда екендігіне баса 

назар аударып,тҽптіштеп сҧрағандығы туралы жазады. 

Абылай хандық билікке ие болған соң, 1773 жылы Кіші жҥз қазақтарының 

антиколонизациялық кҿтеріліске бастады.Абылай хан Е.Пугачев кҿтерілісіне кҿмектесуге 

ҽсер етті.Нҽтижесінде Пугачев манифестін ашық тҥрде Орта жҥз биі Дҽуітбай 

қолдаса,Абылай хан ҽскери кҿмек жіберумен айналысты. 1774 жылы Горькая шебіне  3 

мыңдық ҽскермен шабуылдады.Абылай хан осы ҽскери қимылдарына қарсы Ресейдің ешбір 

шара қолданбауы, ең ҽуелі 1757-1758 жылдары Абылай сҧлтанды Цинь империясының қазақ 

ханы ретінде мойындап, антиресейлік одақ қҧруы . Келесі себебі , Абылай хан билігінің 

Қазақ хандығының  2/3 бҿлігіне таралуына байланысты болып табылады.Абылай ханның 

ҽскери кҥші ҥлкен болғандықтан,Ресей ҥшін ҽскери қақтығысқа бару қауіпті болды.Абылай 

ханды ҿзіне толық тҽуелді ету ҽрекетінен еш нҽтиже шықпаған соң,Ресей патшасы 1779 

жылы оған ай сайын тҿлейтін жалақысын беруді тоқтатады.Талай жылдан бері Орта жҥз 

ханы етіп тағайындауға ант беруден жалтарып ҿзінің еркін жағдайын сақтап,айтқандарына 

кҿнбейді. XVIII  ғасырдың алғашқы ширегінде біржола тозғындауға бет алған, одан соңғы 

жиырма жылда жер бетінде қалу-қалмауы безбенге салынған қазақ елі ғасырдың орта 

шенінде Абылай ханның жебеуімен қайта ҿрледі, екі жҥз жылдық соғысты тҥбегейлі 

тҽмамдады, бҧдан соң халық басына тҿнген, бҧрынғыдан ҽлдеқайда қатерлі сындардың бҽрін 

абыроймен, аман ҿткерді. Тарихи деректер, аңыз-жырлар да Абылайдың ҥш жҥздің ҽміршісі 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB-%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB-%D0%B3%D1%83%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80
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ретінде ардақталғанын кҿрсетеді. Қытай императоры, Жоңғария хандығы, Орта Азия 

мемлекеттері Абылайды бҥкіл қазақ ханы деп ресми тҥрде танығанымен, оның беделінің ҿсіп 

бара жатқанынан сескенген Ресей патшасы Екатерина ІІ  Абылайға Орта жҥз ханы ретінде 

ғана сый-сияпат кҿрсетті. Бҧл бір жағынан «бҿліп ал да, билей бер» саясатының кҿрінісі еді. 

И.Неплюевтің: «Қырғыз халқында бас ханның болуы пайдалы болмайтыны былай тҧрсын, 

зиянды да болуы мҥмкін» деген пікірі мҧны айғақтай тҥседі. Ол ол ма, Ресей патшалығы 

қазақ хандығына кҿптеген тыңшылар жалдап, жансыздар жіберіп отырғаны қҧжаттарда 

тіркелген, бҧл мҽліметтер зерттеуді қажет етеді.  Ш.Уҽлиханов Абылайдай шексіз билікке ие 

болған бір де бір қазақ ханының болмағанын, оның мемлекет билігін орталықтандырып, 

нығайту бағытындағы ҽрекеттерн ханның билігін алқалы кеңес арқылы шектеп отыратын 

рубасылар мен сҧлтандардың ҿркҿкірек ҥстемдігін тыңғандығын жазды. Бҧнымен қатар 

Шоқан Уҽлиханов: «Қазақтардың аңыз-ҽңгімелерінде Абылай айрықша қасиеті бар киелі, 

керемет қҧдірет иесі болып саналады.Оның жорықтары жҽне батырларының кҿзсіз ерлігі мен 

қаһармандығы жыр-дастандардың арқауына айналған» деп атап кҿрсетті. 

Қорыта айтқанда,Абылай хан дҥниеден ҿткен соң, Қытай патшасы кҿңіл айтып,жаназасына 

арнайы  империясы тарапынан оның жаназасына ресми ҿкілдер жіберілген жоқ жҽне кҿңіл 

айту рҽсімі де жасалмады.Мҧны орыс отаршылдарының Абылай ханды айла-қулықтарымен 

ҿз ырықтарына кҿндіре алмай ыза болғандығынан туған ҽрекет деп кҿруге болады.Абылай 

ханның Ресей империясын мойындау арқылы Цинь мемлекетін жҽне керісінше Қытай 

арқылы Ресейдің агрессиясын тежеу саясаты,хандық территориясының тҧрақтануына жҽне 

билікті кҥшейтуге ықпал етті. Билігінің ҥлкен аумақты қамтуы арқылы Абылай хан 

колонизациялық аппаратты тоқтату жҽне империямен байланысты ҥзбеуді кҿздеді. Ресей  

протекторатын мойындаудың салдары - Абылай ханның ҿлімінен кейін байқалып, 

нҽтижесінде, оның мҧрагері - Уҽли хан тҧсында хандыққа отарлау ҽкімшілігі тікелей ҽсер 

етіп, жоғары ханды ҿзіне тҽуелді етті.А. Левшин былай дейді: «Ҿзінің кҥшіне сҥйеніп, 

қажетіне қарай ҿзін біресе Ресейдің, біресе Қытайдың боданы екенін мойындай отырып, 

бірақ шын мҽнінде-мҥлде тҽуелсіз билеуші болды» [6, 265 б].Хан Абылайдың Ресей 

патшасымен ҿзін тең дҽрежеде ҧстап,орыстың шенді – шекпенділерін ҿзімен санасуға 

мҽжбҥр етіп,дербес саясат жҥргізгені , тарихтағы сҿзсіз  ақиқат. 
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